máximo de R$ 1.000,00 (um mil reais) para os peritos, e para os 
tradutores e intérpretes, os valores constantes do Anexo Único.

   Ref.: Res. CSJT 247/2019, art. 21

Art.  18. Os  honorários  a  serem  pagos  com 
recursos vinculados à gratuidade Judiciária observarão o limite 
máximo de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para os peritos, 
e para os tradutores e intérpretes, os valores constantes do Anexo 
Único.  (Nova  redação  dada  pela Resolução  Administrativa  nº 
16/2026)

 Ref.: Res. CSJT 247/2019, art. 21

§ 1º Na fixação dos honorários periciais o juiz